
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

DETERMINAZIONE N. 149 del 17-06-2020

SERVIZIO: SEGRETERIA

Oggetto:DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO
DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI
DATI (D.P.O.) PER IL PERIODO DI 24 MESI E DEL
SERVIZIO DI FORMAZIONE PER L'ADEGUAMENTO AL
REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 RELATIVO ALLA
PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO DEL SERVIZIO DI D.P.O. .

IL RESPONSABILE DELL’AREA
PREMESSO che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy
UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) il quale stabilisce le nuove norme in
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le
norme relative alla circolazione di tali dati;

DATO ATTO che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati
membri dell’Unione Europea dal 25 maggio 2018;

VISTO il D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 recante: “Disposizioni per l'adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio,
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento
generale sulla protezione dei dati)”;

CONSIDERATO che è stato recepito nel nostro ordinamento giuridico il “principio di accountability”
(obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento dei
dati:

- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un
livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo contro dello stato dell’arte e dei costi di attuazione,
nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio
di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche;

- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì
l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività
di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza tecniche ed
organizzative adottate;

- che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta o anche in formato elettronico,
deve contenere, tra l’altro, una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e
organizzative e che, su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono
tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo (art.30);

CONSIDERATO, inoltre, che detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti
nazionali ed inasprito le sanzioni amministrative a carico delle imprese e Pubbliche Amministrazioni



prevedendo, in particolare, in caso di violazione dei principi e disposizioni del Regolamento, che le
sanzioni, per le Pubbliche Amministrazioni, possono arrivare fino a 20 milioni di euro (art.83);

TENUTO CONTO, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato anche
la nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali
e che le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante
ricorso a soggetti esterni all’Ente, in base ad un contratto di servizi, con il compito di consulenza e
verifica sugli adempimenti in materia di privacy;

VERIFICATO che tra il personale all’interno del Comune di Povoletto non sono presenti le
professionalità necessarie a ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell’art.37 del GDPR, deve
essere dotato della “conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione
dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui all’art.39” del medesimo GDPR;

CONSIDERATO che questo Comune necessita sia di individuare la figura del DPO sia di attuare
tutte le misure da adottare al fine di formare i dipendenti, predisporre schede, regolamenti e
modulistica atta a gestire la materia della tutela della privacy applicata ai procedimenti ed alla attività
degli uffici;

DATO ATTO che è stata effettuata opportuna indagine di mercato tramite richiesta di preventivi ai
professionisti di seguito indicati:
- Sistema Susio srl ovvero Sistemasusio Consulenti di direzione – Cernusco sul Naviglio (MI) –  prot.
n. 5248 dd. 05.06.2020;
- avv. Paolo Vicenzotto – Pordenone - prot. n. 5249 dd. 05.06.2020;
- dott. Paolo Marseu – Cividale del Friuli - prot. n. 5250 dd. 05.06.2020;

VISTI i rispettivi preventivi acquisiti agli atti:
prot. n. 5280 di data 08.06.2020 da parte di Sistema Susio srl;
prot. n. 5395 di data 10.06.2020 da parte del dott. Paolo Marseu;
prot. n. 5413 di data 11.06.2020 integrato con nota prot. n. 5553 di data 16.06.2020 da parte
dell’avv. Paolo Vicenzotto;

ACCERTATO che tutte le proposte contengono le prestazioni necessarie a questo Ente e che il
preventivo di spesa migliore, in quanto il prezzo è più basso per prestazioni offerte in modo
completo ed articolato, è quello presentato dall’avv. Paolo Vicenzotto con studio in Pordenone (PN),
Corso Garibaldi, 4/G, che, per lo svolgimento del servizio di:
- Responsabile della protezione dei dati (DPO) richiede, per la durata di 2 anni dalla data di
accettazione, con facoltà di rinnovo per un ulteriore anno alle medesime condizioni, euro 1.100,00
annuo, per ciascun anno di vigenza del contratto;

- attività di adeguamento al GDPR ovvero, principalmente per punti, adeguamento organizzativo
dell’Ente, classificazione dati personali, classificazione attività di trattamento, nomina referenti,
bozza modulistica, nomina/contratto a responsabile esterno, redazione registro delle attività di
trattamento per aree, redazione procedure per l’esercizio dei diritti dell’interessato, consulenza in
collaborazione con referente informatico per definizione delle misure informatiche, consulenza per
gestione data breaches, assistenza/consulenza in materia di diritto di accesso, accesso civico in
rapporto alla tutela della privacy), richiede euro 1.100,00, una tantum;

- organizzazione del corso di formazione “Privacy e GDPR nel Comune. Istruzioni operative per
trattare correttamente i dati personali” destinato al personale dell’Ente, contestualizzato alle
esigenza organizzative, compreso materiale didattico, possibilità di quesiti, per la durata di 3 ore,
richiede euro 400,00;

il tutto al netto delle spese generali (15%) della Cassa avvocati (4%) e dell’IVA (22%);

VISTA la capienza dei capitoli di spesa come segue:
- cap. 447 codice di bilancio 01.08-1.03.02.19.006 (Servizio gestione privacy DPO-GDPR),
competenza euro 3.000,00;
- cap. 150 codice di bilancio 1.10-1.03.02.04.999 (corsi di aggiornamento per il personale),
competenza euro 1.280,00;

DETERMINA n. 147 del 17-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO



DATO ATTO che, alla luce delle attuali disponibilità di bilancio, è possibile procedere con il solo
affidamento dell’incarico di DPO, con le caratteristiche illustrate, verso una spesa di euro 1.100,00,
al netto di quanto sopra, per l’anno 2020 ed altrettanti per l’anno 2021;

POSTO, dunque, che è data la possibilità, per le Parti, di rinnovare l’incarico per un ulteriore anno
alle medesime condizioni, il valore dell’appalto per il triennio è di euro 3.300,00, al netto di oneri;

RICHIAMATI:

- l’art.36, comma 2,lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. che prevede l’affidamento diretto, per
importi inferiori a 40.000,00 euro;

- l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130, della Legge
n.145/2018) che prevede l’obbligo del ricorso al MePA, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000,00= euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO che il servizio richiamato in oggetto non è fra le convenzioni attive CONSIP;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, nel rispetto del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. all’avv. Paolo Vicenzotto con studio in Pordenone (PN) Corso Garibladi
4/G;

RILEVATO, inoltre, che ai fini di cui al D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i., trattandosi di un servizio di natura
intellettuale, non si ravvisa l’esistenza di interferenze e, pertanto, i costi della sicurezza sono pari a
zero;

VISTO l’art.32 comma 10 il quale stabilisce, tra l’altro, che il termine dilatorio di cui al comma 9 non
si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) del
medesimo D.Lgs. n.50/2016;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D.Lgs n.267/2000;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
n.241/1990;

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e, in particolare, l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;

VERIFICATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. e pertanto il CIG per il servizio di
Responsabile della protezione dei dati DPO è Z362D58ADE;

PRECISATO che la data di decorrenza del presente incarico, della durata di 24 mesi, è la data di
accettazione dello stesso da parte dell’avv. Vicenzotto, ricordata la citata possibilità dell’ulteriore
anno di prosecuzione dell’incarico;

VISTI:

- l’atto di prot. n. 173 del 09/01/2020 il Sindaco ha confermato la nomina del sottoscritto a titolare di
Posizione Organizzativa dell’Area amministrativa n. 1;
- la deliberazione di C.C. n. 5 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;
- la deliberazione di C.C. n. 7 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
per l’esercizio finanziario 2020-2022;
- la deliberazione di G.C. n. 58 del 14.05.2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2020-2022 e
correlati Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano della Prestazione (P.P);
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
- lo Statuto comunale;
- i vigenti Regolamenti Comunali;

DETERMINA n. 147 del 17-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO



DETERMINA

per quanto indicato in premessa e qui confermato:

DI STABILIRE che l’indagine di mercato relativamente all’individuazione del professionista in grado
di svolgere la funzione di DPO e di prestare l’attività di adeguamento al GDPR ovvero,
principalmente per punti, adeguamento organizzativo dell’Ente, classificazione dati personali,
classificazione attività di trattamento, nomina referenti, bozza modulistica, nomina/contratto a
responsabile esterno, redazione registro delle attività di trattamento per aree, redazione procedure
per l’esercizio dei diritti dell’interessato, consulenza in collaborazione con referente informatico per
definizione delle misure informatiche, consulenza per gestione data breaches,
assistenza/consulenza in materia di diritto di accesso, accesso civico in rapporto alla tutela della
privacy), nonché organizzazione del corso di formazione destinato al personale dell’Ente,
contestualizzato alle proprie esigenze organizzative, è conclusa con l’individuazione dell’avv. Paolo
Vicenzotto, con studio in Pordenone (PN), Corso Garibaldi, 4/G, in considerazione delle motivazioni
descritte in premessa;

DI AFFIDARE all’avv. Paolo Vicenzotto il servizio di Responsabile della protezione dei dati (DPO),
per la durata di 2 anni, decorrenti dalla data di accettazione del conferimento, con facoltà di rinnovo
per un ulteriore anno alle medesime condizioni;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 1.605,03=(spese generali (15%) della Cassa avvocati
(4%) e dell’IVA (22%) comprese), sul capitolo 447 codice di bilancio 01.08-1.03.02.19.006 (Servizio
gestione privacy DPO-GDPR), quale somma destinata a sostenere il costo dell’incarico per il
corrente anno da erogarsi entro il 31 dicembre, come richiesto;

DI DARE ATTO che l’incarico all’avv. Paolo Vicenzotto in merito alle attività complementari di cui
questo Comune necessita ovvero, in sintesi, adeguamento al GDPR ed organizzazione del corso di
formazione destinato al personale dell’Ente, verrà formalizzato con successivo atto una volta
predisposte le necessarie risorse di bilancio;

DI DEROGARE alla disposizione di cui all’art.32 comma 9 del D.Lgs. n.50/2016 la quale prevede
che “il contratto non può essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione” applicando l’art.32 comma 10 il quale
stabilisce, tra l’altro, che il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nel caso di affidamenti
effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) del medesimo D.Lgs. n.50/2016

DI DARE ATTO, inoltre, che:
 - il servizio ha natura intellettuale e non prevede la stesura del DUVRI e che, pertanto i costi della
sicurezza sono pari a zero;

- che non sono attive convenzioni Consip si cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, aventi per
oggetto i servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DI DISPORRE, ai sensi delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 commi
1 e 2 della Legge n. 136/2010, quanto segue:
A) i pagamenti relativi al presente contratto saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento
del bonifico bancario o postale, secondo quanto comunicato dall’appaltatore e riporteranno il
seguente codice (CIG Z362D58ADE);
B) costituiscono obbligo dell’appaltatore:
a) utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società,
dedicati, anche non in via esclusiva, per il presente rapporto contrattuale;
b) comunicare a questa Amministrazione comunale i seguenti dati: estremi identificativi dei      conti
correnti (n. c/c, nominativo banca, filiale, codice IBAN); generalità (nome, cognome, data e luogo di
nascita) e codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi.

DETERMINA n. 147 del 17-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO



DI DISPORRE che la liquidazione della spesa abbia luogo a seguito della presentazione di regolare
fattura;

DI TRASMETTERE la presente determina all’Ufficio Ragioneria e Segreteria per gli adempimenti di
competenza.

Il Il Responsabile dell'Area
f.to POZZETTO EDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DETERMINA n. 147 del 17-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO



PARERE  TECNICO

Art.49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Tecnico  Favorevole

Povoletto, 17-06-20 Il Responsabile dell’Area
f.to POZZETTO EDI

PARERE  CONTABILE

Art.49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Contabile  Favorevole

Povoletto, 17-06-20 Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to CASTAGNOTTO SILVIA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

DETERMINA n. 147 del 17-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO



Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 149 del 17-06-2020

Reg. Settore 147

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO
DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI
DATI (D.P.O.) PER IL PERIODO DI 24 MESI E DEL
SERVIZIO DI FORMAZIONE PER L'ADEGUAMENTO AL
REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 RELATIVO ALLA
PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO DEL SERVIZIO DI D.P.O. .

CIG Z362D58ADE

________________________________________________________________________

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data
17-06-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   254 del 17-06-2020  a Competenza   CIG Z362D58ADE

Missione Programma 5° livello 01.08-1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

Capitolo        447 Articolo       SERVIZIO GESTIONE PRIVACY (GDPR e DPO)
Causale DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DPO

(Avv. Paolo Vicenzotto)

Importo  2020 €. 1.605,03

*******

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to  CASTAGNOTTO SILVIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINA n. 147 del 17-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI POVOLETTO



Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 149 del 17-06-2020

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO
DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI
DATI (D.P.O.) PER IL PERIODO DI 24 MESI E DEL
SERVIZIO DI FORMAZIONE PER L'ADEGUAMENTO AL
REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 RELATIVO ALLA
PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO DEL SERVIZIO DI D.P.O. .

CIG Z362D58ADE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Povoletto, 17-06-2020 L’ INCARICATO
f.to  Clochiatti Maura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DETERMINA n. 147 del 17-06-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI POVOLETTO


